CAPUT VII. De modo excrementa in corpore praeter naturam retenta, expellendi, probosque humores retinendi.

Venter quotidie ad minimum semel ministerio officioque suo fungatur, necesse est: quod majori valetudinis levamento mane mox à somno sit; si autem quotidie ciborum recrementa tam mature deponi non possunt, fellae cum egerendi nisu saepius insidendo, (qua consuetudine non neglecta tandem adstrictissima alvus obediet) ventris coacta è corpore extrudentur.

Pessime sanitati suae consulunt, qui in pertinaci aevi segnitie purgationibus exemplo, clysterum injectionibus, ac glandibus perpetim se macerant: à binis enim posterioribus excretionum modis, si nimis acra immixta sint, ani sphincter, sedisque venae nonnunquam ita inuruntur, ut fordes ventris, licet ex intestinis reliquis ad rectum usque protrusae sint, excerni tamen nequeant; & sic alvi contumacia, quam his remediis tollere male satagunt, eò

magis augeatur.

Aequè boni, quam vitiosi humores cum ipsa bile in cyli sua, magna vi è corpore per medicamenta purgantia fortiora expelluntur, ita ut deinceps magna versus inferiora detrudendum, ac per alvum eliminandum partim non satis humectetur nec lubricum reddatur, partimque ob exhaustam bilem stimulo ac nisu debito, quo felicius & facilius egeatur, careat.

Improvidae purgationes, experientia recte, novas constrictiones spasticas ac inde oriundas inflammationes in ventriculo, intestinis, pulmonibus, partibusque aliis internis frequentissime excitant: proinde prudens Medicus tam recte, quam loci symptomatumve circumstantias probe observet, ne alium hostem, quam antea morbus fuerat, magis faventem, detestandis hisce evacuationum officijs, in corpus illiciat, quam exturbet: cujus etiam in *sest. 1. cap. X.* paucis mentio facta est.

Plurima à purgantibus remedijs damna exhibentur in doctissimo venerandi *Wesperi* nostratis libro de *cicuta aquatica historia ac noxis*, qui infinitis fecerit observacionibus; quarum aliquot jure meas, bonà cum *auctorum* celeberrimi gratià appellare possum; quod experimentis illis non solum frequenter interfuertim, sed etiam iidem suppetias ultro tulerim; quod & alii viri solertissimi, ut ex ipsomet opere patet, ingenue praestiterunt. Quam ob rem aequum lectorem ad scriptum illud elegantissimum, pro asserto nostro vindicando, evolendum obsecro.

Quoties autem alvum adstrictam nonnisi remedium operà ad excrementorum egestionem sollicitare possumus, mitiora nobis sufficiant, inter quae sequens usui externo conducit.

℞. Butyri rec. unc. ij. vitellum ovi, croci triti, gr. x.

Haec probe subacta (quibus ad placitum de *luteo sambuci pulvere* ʒj. commisceri potest) crassitie nucis myristicae vel juglandis ano intrudantur; vel *globuli* è panis fermento, sale consperso formantur & exsiccantur, quos postea in usum vocando, unum, duos, vel tres butyro aut olivo illitos podici intrudimus. Qui à flatibus ventri inclusis obstructiones alvi incurrunt, pari modo *globuli* è *saccharo moschum* spirantibus, oleo communi vel butyro intinctis utantur. Hoc in casu quoque tutissime *glandes*, (non saepe reperendae,) ex melle cocto, salis communis addito pauxillo, confectae applicantur. *Globulis* autem atque *glandibus* propter excrementorum nimiam duritiem nihil proficientibus, clysteres emollientes domestici cum fructu injiciuntur, qui ex *libra lactis dulcis tepidi*, cui *vitella ovorum durorum*, mellis cochlearia duo, vel *saccharum tritum* admixta sint, componuntur; vel *lactis loco*, aqua fontana aut *juvis carni* mensura media substituitur, cui *sursurum*, *berba malva* aut *althea*, *florum chamamelis* singulorum manipulus, *seminis auisi* ʒ ij. incoquantur, colato juri postea butyri recentis *unc. ij.* mellisque recentis cochlearia duo addendo; quoties aquam fontanay assumimus, parum adhuc salis communis insperimus.

Infantes à sola *candela* è *cera*, aut *syringer clysteris butyro* vel oleo illita in anum lenta incursionibus saepius alvum exonerant; quibus etiam externa remedia superiora recensita, commode applicari.

Unguenta, cataplasmata, ac olea hic epomphalina egregie alvum movere solent: uti est unguentum de *cyelanine* seu de *artanite*, oleum epomphalimum *Floravanti*, cataplasma ex *cumino* cum *felle tauri* mixtum *Seb. Astrii Rubeaquensis*, descriptum à *G. H. Welshio* in *exoter. cur. & observ. chil.* II. 501. linimentum è *salvia* recenti cum butyro coctum, ac hujus plantae pulvere aspersam, ac unguentum contra *vermes*

mes correctum in Noctibus nostris hibernis ; ut & sequens mixtura , quæ conficitur ex olei à lathyride Fernelii , ac linimenti à salvia singulorum uncia , oleique epomphalini ʒj. Cuncta hæc vel ventri toto , vel si fortiora sint , umbilici regioni illinuntur. Huc quoque spectant unctioes pedum cum helleboro uirgine hermodactylis , hyoscyamo , sempervivo , succo pœonia ac sebo paratæ , ac ab eodem Welschbo exor. cur. & obs. chil. II. 596. descriptæ. Si oleum lini calide liniteis exceptum læpius ventri toto imponatur , etiam pertinacissimæ ventris obstructions reserabuntur.

Alvus externa remedia respuens , lenientibus & emollientibus internis medicamentis ad officium compellenda est : quod fiet , quando mane ac vesperi horis duabus ante prandium & cœnam cremoris tartari probe triti ʒj. in jure carniū parum ebulliens assumitur ; vel præsentē biliosa in ventriculo colluvie sequens pulvis eodem tempore cum jure tepido forbetur.